_______________ОКПО , ОГРН,  ИНН/КПП     50652825,  1021605553353,  1628003654/162801001__________________

               ПРИКАЗ                                                                                                       БОЕРЫК

от 14 января 2026 года                                                                                             № 6

Об организации питания и утверждении стоимости питания

и сбора родительской платы на 2026 г.

      Во исполнение Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в

РФ», методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР2.4.0179 -20, Постановления Кабинета

Министерств РТ от 07.09.2023 №1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на

2024-2026 год» и в целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся в общеобразовательных

организациях Мензелинского муниципального района, в  соответствии СанПиН 2.4.5.2409-

08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

обучающихся в ОУ» на основании постановления руководителя ИК ММР РТ № 443 от

30.12.2025 года «Об организации питания учащихся в ОО ММР» и в целях укрепления

здоровья, создания необходимых условий для предоставления качественного

сбалансированного питания учащимся и воспитанникам учреждения, на основании приказа

МКУ «ОО» от 12.01.2026г. № 3  «Об утверждении стоимости питания и сбора родительской

платы на 2026 год,

приказываю:

1. Утвердить стоимость одного дня на 2026 год при одноразовом горячем питании (завтрак

при пятиразовом питании в неделю) для 5-11 классов в сумме 80,49  (восемьдесять рублей

49 коп.)

2.  Организовать для обучающихся по образовательным программам начального общего

образования не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием,

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных

бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством РФ

на сумму 77,76(семьдесят семь рублей 76 коп).

3. Организовать за счет средств местного бюджета пятиразовое питание воспитанников

интерната на сумму 256 руб. 05 коп. на 1 человека ежедневно в период учебного процесса.

4. Организовать буфет при пятиразовом питании в неделю для учащихся, посещающих

группу продленного дня, на сумму не менее 10,70 руб. на 1 человека в период учебного

процесса.

5. Организовать ежедневное одноразовое горячее питание учащихся 5-11 классов на сумму,

состоящее из субсидий в размере 10 руб. 70 копеек на каждый учебный день и родительской

платы 69,79(шестьдесят девять рублей 79 коп).

6. Организовать бесплатное горячее питание для учащихся, для которых организован

подвоз до места обучения.

7.  Утвердить в МБОУ «Гимназия» г. Мензелинска РТ комиссию по предоставлению мер

социальной поддержки, учащихся в составе:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Гимназия» г.Мензелинска

 Республики Татарстан

423700, г.Мензелинск, ул.Челнинский  тракт, д.1 А

тел. /факс (85555) 3–51-01

E-mail: sch1104_tg@mail.ru

http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/

Татарстан Республикасы Минзәлә шәһәренең

“Гимназия “ муниципаль бюджет гомуми

 белем учреждениесе

423700, Минзәлә  шәһәре, Чаллы  тракты  урамы,

1 А йорт, тел. /факс (85555) 3–51-01

E-mail: sch1104_tg@mail.ru

http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/

Документ создан в электронной форме. № 247 от 19.01.2026. Исполнитель: Галиева Л.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 19.01.2026 13:09

mailto:sch1104_tg@mail.ru
http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/
mailto:sch1104_tg@mail.ru
http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/

✓ председатель комиссии – Галиева Л.А. – директор

✓ Члены:

✓ Хабирова Р.И., зам. по АХЧ

✓ Хакимзянова Р.Р., соц. педагог

✓ Федотова Д.Н. – председатель совета родителей

✓ Абдуллина Л.Б.– секретарь.

8. Классным руководителям организовать сбор заявлений от родителей учащихся на

предоставление лечебного – диетического питания для учащихся, нуждающимся в

диетическом питании, при обязательном предоставлении справки из медицинского

учреждения о диагнозе и потребности в диетическом питании (при наличии таких

учащихся).

9.  Организовать бесплатное двухразовое питание для учащихся с ограниченными

возможностями здоровья (ОВЗ).

10.  В целях объективного контроля за предоставление безопасного, качественного,

рационального, сбалансированного питания, осуществления контроля за качеством

готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, выполнение санитарно-

гигиенических требований, питанием детей, утвердить бракеражную комиссию в составе:

✓ Галиева Л.А. –директор,

✓ Хакимзянова Р.Р. – соц. педагог,

✓ Гарипова Г.Р. – медицинская сестра.

11. В целях контроля за работой школьной столовой, проверки качества и количества

приготовленной для учащихся пищи согласно меню, содействия созданию оптимальных

условий и форм организации школьного питания, утвердить комиссию по контролю за

качеством питания в составе:

✓ Галиева Л.А. –директор,

✓ Хабирова Р.И., зам.по АХЧ,

✓ Гарипова Г.Р. – медицинская сестра,

✓ Пузырева Г.И. – председатель профкома,

✓ Гимадеева Р.Б. – учитель начальных классов.

12. Утвердить комиссию по изучению вопросов организации питания в МБОУ «Гимназия»:

✓ Галиева Л.А.  - директор

✓ Хабирова Р.И., зам. по АХЧ,

✓ Федотова Д.Н. – председатель совета родителей,

✓ Хузятова А.Р. – член совета родителей,

✓ Хабирова Г.Г. -  член совета родителей,

✓ Салахова К.И. – председатель совета учащихся; ученица 8 класса.

13. Утвердить комиссию о сдаче полученных родительских денежных средств за питание

обучающихся в банк на счет школы на основании постановления руководителя

Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ № 300 от

12.04.2012г. «Об утверждении Типового положения о получении и расходовании

внебюджетных средств от физических и юридических лиц в муниципальных

образовательных учреждениях РТ», в составе:

✓ Хайруллина Л.В. – старший повар,

✓ Федотова Д.Н.– председатель совета родителей

✓ Хузятова А.Р. – член родительского комитета.

14. В случае болезни обучающегося и непосещения столовой, при предоставлении

соответствующего   документа, производится перерасчёт в выплаченной сумме.

Документ создан в электронной форме. № 247 от 19.01.2026. Исполнитель: Галиева Л.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 19.01.2026 13:09

15. Классный руководитель совместно с поваром ежедневно заполняют журнал посещения

обучающимися столовой до 7:45. Закладку продуктов питания повару производить строго

в соответствии с журналом посещения столовой.

16. Питание сотрудников в школьной столовой организуется по их заявке, оплата

производится в соответствии с меню.

17. Классные руководители являются ответственными (обязаны):

✓ за ведение ежедневного учета по каждому классу табеля - ведомости ежедневного учета

стоимости питания;

✓ за своевременное предоставление пакета документов на льготное (бесплатное) горячее

питание;

✓ обеспечить соблюдение личной гигиены, правил поведения в столовой, сохранность

мебели и столовых приборов учащимися класса.

18. Производить питание в школьной столовой строго десятидневному меню в

соответствии с утверждённым графиком. Утвержденное десятидневное меню и график

питания, обучающихся в столовой вывесить на стенде по организации горячего питания

школьников и при входе в столовую. (Приложение 1).

19. Назначить ответственным за сдачу денежных средств в кассу «Ак барс» банка

председателя совета родителей Федотову Д.Н.

20.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия» г. Мензелинска РТ :_______________ / Л.А .Галиева /

С приказом ознакомлен(а):

Гарипова Г.Р.            ____________

Хабирова Р.И.           ____________

Хайруллина Л.В.       ____________

Гимадеева Р.Б               ____________

Классные руководители:

Нуриева Г.Ф.        ____________             Хамадиева А.А.            ____________

Асылгареева Г.Х.      ____________ Мухамадеева Р.Ш.   ____________

Викулова О.С.           ____________ Гимадиева Р.Р.            ____________

Галиева Л.А.              ____________ Пузырёва Г.И.          ____________

Гимадеева Р.Б.           ____________ Хакимова Е.Н.         ____________

Ибрагимова Ф.Г.      ____________ Минлегареева Л.В.  ____________

Загриева Г.Р.             ____________ Газизуллина А.Х.   _____________

Шарифуллина Г.Н.  ____________

Документ создан в электронной форме. № 247 от 19.01.2026. Исполнитель: Галиева Л.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 19.01.2026 13:09

Лист согласования к документу № 247 от 19.01.2026
Инициатор согласования: Галиева Л.А. Директор
Согласование инициировано: 19.01.2026 13:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галиева Л.А. Подписано
19.01.2026 - 13:12

-

Документ создан в электронной форме. № 247 от 19.01.2026. Исполнитель: Галиева Л.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 19.01.2026 13:14